---

16) Rafn nyt Bibl. for Phys., Med. og Oekon. I, p. 448.

Vacciolae verae Jenneri. Pustulae lividae limpidae, rubro halone circumfusae, cellulis distinctis continent lympham serosam, glutinosam, coloris expertem. Prorumpunt primum maculae rubrae, quinto die annulo rubro circumdatae, sexto formantes pustulam pellucidam, quae octavo die areola nonnihil elevata cincta ad magnitudinem lenti aut nisi quam acquirit summam efflorescit. Qua acquisita, pustula in centro imprimitur, halone rubro in dies diminuto, crusta obtegitur fusca, quae aut decidit die decimo quarto aut mamillae adhaeret usque ad diem trigesimum. Inde a die septimo usque ad nonum affectionibus febrilibus saepissime infestantur vaccae, quibus diminuitur lactis secretio, ruminatione tamen et appetitu illaesis. In vaccis nigris et fuscis halonis et pustulae color minus insignis, pustula magis caerulescens est, halo non nisi elevatione super cutem circumiacentem distinctus. Observantur vacciolae hae praecipue tempore verno in illis vaccis quae nuperrime pepererunt. In schola veterinaria Hafniensi eas neque Viborgius observavit, neque antecessor ejus *Abildgaardius*. Refert noster, vacciolis his semel tantum infici vaccas aliaque animalia domestica modo descripto, et si forte illis inficiuntur denuo, vacciolae gignuntur spuriae, peculiari verarum forma et regulari decursu carentes.

Deinde Viborgius describit tres vacciolarum species a me jam recensitas, rubras videlicet, quas descriptis Heinze (l. c.), albas a Jennero nominatas (fortgesetzte Beobacht. cet.) Nissenii tres species tandemque *vacciolas vesiculares*, instar vesicularum lymphaticarum provenientes, facilime disrumpentes atque exulcerationes relinquentes superficiales benignas, non contagiosas. Vidi equidem hanc speciem tempore autumnali anni 1823 in praedio equestri Hohnstein eamque ad naturam depinxi. Viborgius sub finem dissertationis ipse fatetur, quam manca nostra de vacciolarum speciebus et varieta-

tibus cognitio sit et quantopere penitiori opus sit examine et accuratori investigatione<sup>17</sup>).

Anno 1806 Viborgius in schola veterinaria Hafniensi peculiarem observavit vacciolarum formam in vacca, quae ante aliquod tempus vitulum pepererat, ortam. Mamillae impetigine herpetica obiectae erant, quae mulgendo lacerata, limpidam fundebat lympham. Ubere inflammato turgido e mamillis affectis lac mulgebatur tam fluidum, quam congelatum caseosum. Vaccarum appetitus, ruminatio et pulsus normales. Adhibitis remediis usitatis, in ubere ad mamillarum radices observatae sunt papulae nonnullae rubrae, quinto aut sexto die in pustulas albidas magnitudinem pisi aequantes elevatae, rubro annulo cinctae et post diem decimum mutatae in crustam nigricantem, quae ulcusculum excavatum cruentum obtexit, materia flavescente oblitum. Praeterlapsis 2 aut 3 hebdomadibus ulcere sanato crusta decidit. Vacciolis his, ita recurrentibus, uberis inflammatio sensim sensimque aucta est. In ubere rubro, eximie dolente, epidermide regionum ad crura et imum ventrem sitarum soluta, superficies extensa purpurea exulcerans apparuit, saniem fundens putridam, tetterime foetentem et tanta acredine praeditam, ut cutem quam tetigit eroderet. In hac superficie exulcerante vacciolae observatae sunt, quarum pustulae, frictione dilaceratae quidem, ulceribus quae efformaverant rubicundis excavatis sese manifestarunt. Vacca huic malo obnoxia febre affecta fuit, appetitu caruit raroque ruminavit. Postquam uberum exulcerationes lamberat, extensa affecta est impetigine in labiis, cuticula albida obiecta, humorem serosum fundente easdemque mutationes, quas uberum vacciolae, subeunte. Medicus veterinarius, cultro infecto lympha ex uberum ulceribus